PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
1/5

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2021
EDITAL DE DISPENSA Nº 018/2021
Código registro TCE: 6AB72B14EE106707BB28FF8A5101D465957D9310

 Aquisição de brinquedos e jogos pedagógicos para a
Creche Municipal Tia Mercedes

O Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor
Severino Jaime Schmidt, CPF nº 486.487.449-20, torna público a Dispensa de
Licitação n°018/2021  para Aquisição de brinquedos e jogos pedagógicos para a
Creche Municipal Tia Mercedes.

JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:

O presente Processo Licitatório tem como objeto a Dispensa de Licitação
n°018/2021  para a Aquisição de brinquedos e jogos pedagógicos para a Creche
Municipal Tia Mercedes, a  ser realizada com base no inciso II do artigo 24 da Lei N°
8.666/93, com todas as suas alterações posteriores e demais legislações específicas
e pertinentes à matéria. Após a avaliação dos orçamentos de Aquisição de brinquedos
e jogos pedagógicos para a Creche Municipal Tia Mercedes, constatou-se que a
empresa  Comércio de Livros Ody Ltda –Me, apresentou a proposta mais viável para o
município entre outros orçamentos apresentados. Ressaltando que os brinquedos
favorecem o desenvolvimento de habilidades motores, permitindo que as crianças
descubram a dimensão de suas capacidades reais, ao mesmo tempo em que permite
o aperfeiçoamento das habilidades sociais e comunicação.

Justificativa da escolha do fornecedor: Comércio de Livros Ody Ltda –Me, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob n.º 03.173.832/0001-06, com sede a
Rua 7 de setembro, n 341, sala ,Bairro Centro, na cidade de Lacerdopolis – SC,
representada pela administrador Sr Querino José Odyi,  é uma empresa idônea, e os
produtos por ela ofertados atendem plenamente a necessidade do Município,e
apresentou o menor valor conforme orçamento/propostas recebidas.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

O preço da Aquisição de brinquedos e jogos pedagógico para a Creche Municipal Tia
Mercedes, é de R$ 15.437,00 (quinze m il quatrocentos e trinta e sete
reais),conforme ANEXO I,  menor preço obtido por orçamentos e compatível com o
preço praticado no mercado.

Condições de Pagam ento: A Prefeitura Municipal de Erval Velho, SC, efetuará o
pagamento de acordo com o Termo de Contrato, parte integrante deste Processo de
Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
2/5

Vigência: A vigência do Termo de Contrato será de 3(três) meses.

Do Acom panham ento: Em observância ao que dispõe o artigo 67, da Lei 8.666/93,
nomeia-se como fiscal de execução do Contrato deste Processo de Licitação a
Diretora Simara Pedroso Vettori, que recebe neste ato, mediante recibo, cópia integral
desta Justificativa de Dispensa e da Ata de Adjudicação e Homologação, para o
efetivo exercício de sua atribuição, na qual deverá ser acompanhar e registrar todas
as ocorrências relacionadas com a execução do mesmo, determinando o que for
necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.

Erval Velho/SC, 27 de dezembro de 2021.

Severino Jaim e Schm idt
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
3/5

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 056/2021
EDITAL DE DISPENSA Nº 018/2021

ANEXO I

DESCRIÇÃO DOS ITENS

I-TENS PRODUTO DESCRIÇAO QUANT VALORUNIT VALORTOTAL01 TORRE MALUCA BRINQUEDO EM PLÁSTICO MEDINDO12,5X8,5X27CM 04 28,00 112,0002 BALDINHOMALUCO BRINQUEDO EM PLÁSTICO MEDIDNO17,5X17,5X56,5CM 04 55,00 220,0003 JACARE JUNIOR BRINQUEDO EM PLÁSTICO MEDINDO32,5X32,5X9,2CM 04 27,00 108,0004 CENTOPEIA BRINQUEDO EM PLÁSTICO MEDINDO14X49X13CM 04 72,00 288,0005 POLVO PARAPUXAR BRINQUEDO EM PLÁSTICO MEDINDO28X20X32CM 04 54,00 216,0006 ZOO MALUCO  CARINHO EM PLÁSTICO MEDINDO19,5X20X20,8CM 04 87,00 348,0007 NUTRI FEIRINHA FRUTAS EM PLÁSTICO COM VELCRO COM 8FRUTINHAS E UMA FACA. 06 40,00 240,0008 NUTRI COZINHA FRUTAS EM PLÁSTICO COM VELCRO COM 9FRUTAS UMA FACA E UMA CESTA. 06 60,00 360,0009 RIVA MR CHEFF BRINQUEDO EM PLÁSTICO CONTÉM UMMICROONDAS UMA PIA E UM KIT DECOZINHA COM 13 PEÇAS SENDO FACASGARFOS COLHERES  PANELAS EFRIGIDEIRA.
04 200,00 800,00

10 RIVA CHEFF BRINQUEDO EM PLÁSTICO CONTEM UMMICROONDAS UMA PIA E LOUCA EACESSORIOS. 04 200,00 800,00
11 KIT COZINHAROSA BRINQUEDO EM PLÁSTICO COM 13 ITENSDE LOUÇA. 15 42,00 630,0012 IMAGINATIVA MEUCONSULTORIO KIT DE BRINQUEDOS EM PLÁSTICO COM13PEÇAS DE CONSULTORIO MÉDICO PARAMENINO. 07 70,00 490,00
13 IMAGINATIVA MEUCONSULTORIOROSA KIT DE BRINQUEDOS EM PLASTICO COM13 PEÇAS DE CONSULTORIO MÉDICO PARAMENINA. 07 70,00 490,00
14 KIT DE BELEZA KIT DE ACESSORIOS DE BELEZA COM 6PEÇAS. 10 26,00 260,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
4/5

15 KIT FERRAMENTASCOMPLETO KIT DE FERRAMENTAS EM PLÁSTICOINFANTIL COM 16 PEÇAS. 08 75,00 600,0016 KIT DEFERRAMENTASSIMPLES KIT DE FERRAMENTAS INFANTIL EMPLÁSTICO COM 13 PEÇAS. 08 40,00 320,00
17 BORBOLETAEXPOLETA BRINQUEDO EM PLÁSTICO COM 4 PEÇASDE ENCAIXE MEDINDO 23X18,4X9,8CM 04 35,00 140,0018 SACOLA MILIDEIAS CONFECCIONADO EM PLÁSTICO ATOXICODE ALTO BRILHO. CONTÉM 160 PEÇAS DEDIMENSOES SEGURAS. ACONDICIONADAASACOLA PVC COM ZIPER E ALÇA.

04 200,00 800,00
19 SACOLA PRIMEIRAINFANCIA CONFECCIONADO EM PLÁSTICOPOLIPROPILENODE ALTO BRILHO.CONTÉM 10 PEÇAS SENDO EM 4 LADOSCADA UM COM UMA FIGURA DE ENCAIXEFORMANDO 20 QUEBRA CABEÇASDIFERENTES.

04 120,00 480,00

20 SACOLA ENCAIXESMAGICOS SACOLA COM 500 PEÇAS DE MONTARSENDO ENCAIXADA POR TODOS OSLADOSNO FORMATO DE ESTRELAS PEÇASDE ALTO BRILHO E CORES DIVERSAS.
04 350,00 1.400,00

21 SACOLA BABYBLOCOS CONFECCIONADO EM PLÁSTICOPOLIPROPILENO ATOXICO DE ALTOBRILHO.CONTEM 25 PEÇAS DEDIMENSOES SEGURAS. ACONDICIONADO ASACOLA COM ZIPER E ALÇA.
04 135,00 540,00

22 SACOLA CRIATIVACONECTANDOIDEIAS SACOLA COM 500PEÇAS  DE PLÁSTICOPOLIPROPILENO ATOXICO DE ALTOBRILHO CONTEM PEÇAS DE 12,8,4,2ENCAIXES .POSSUI BOCECOS E RODAS.ACONDICIONADO EM SACOLA DE PVC COMZIPER E ALÇA.
03 145,00 435,00

23 SACOLA CRIATIVAMONTA TUDO CONJUNTO COM 500 PEÇAS EMPOLIPROPILENO DE ALTO BRILHO ECORES VIVAS POSSUI FORMATOQUADRANGULAR RETANGULARTRIANGULAR ECURVO.ACONDICIONADOEM SACOLA DE PVC COM ZIPER E ALÇA.
04 130,00 520,00

24 NUMERAL EQUANTIDADE EPINOS JOGO COM 18 PEÇAS EM MADEIRA E MDF MEDINDO 60X60X20.ACOMPANHA 45PENOS DE MADEIRA. 04 36,00 144,00
25 QUEBRA CABEÇAANIMAIS JOGO COM 87 PEÇAS DE MADEIRADIVIDIDAS EM 10 QUEBRA CABEÇASMEDINDO 30X20CM. COM BASE EMBAIXODE CADA QUEBRA CABEÇA.

04 180,00 720,00
26 QUEBRA CABEÇADINOSSAUROS JOGO COM 42 PEÇAS DE MADEIRADIVIDIDO E MDF EM 5 QUEBRA CABEÇASMEDINDO 30X20CM COM BASE EMBAIXODE CADA QUEBRA CABEÇA.

04 110,00 440,00
27 QUEBRA CABEÇAFUNDO DO MAR JOGO COM 42 PEÇAS DE MADEIRA E MDFDIVIDIDO EM 5 QUEBRA CABEÇASMEDINDO 30X20CM COM BASE EMBAIXODE CADA QUEBRA CABEÇA

04 110,00 440,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO
www.ervalvelho.sc.gov.br

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000
FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br
Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina
5/5

28 PRANCHA DESELEÇAO CONJUNTO CONFECCIONADO EMMADEIRA E MDF COM 16 PEÇAS COM SUABASE MEDINDO 15X15X8CM 04 55,00 220,00
29 TORRE DEEQUILIBRIO CONFECCIONADO EM MADEIRA E MDF COM 48 BASTOES . 04 140,00 560,0030 TORREINTELIGENTE CONFECCIONADO EM MADEIRA E MDFCONTENDO 63 PEÇAS. ACONDICIONADO ACAIXA DE MADEIRA. 04 75,00 300,00
31 TORRE DE HANOI CONJUNTO DE MADEIRA E MDF CONTEM 7PEÇAS COM SUA BASE MEDINDO34X11X10 CM 04 60,00 240,00
32 BLOCOS DEENCAIXE CONFECCIONADO EM MADEIRA COM SUABASE MEDINDO 32X21X5 CM CONTENDO25 PEÇAS DE FORMATO DIFERENTE. 06 75,00 450,00
33 TORRE DE FORMASGEOMETRICAS CONFECCIONADO EM MADEIRA COM 16PEÇAS MEDINDO NA SUA BASE15X15X15CM. 04 45,00 180,00
34 JOGO DAS CORES CONFECCIONADO EM MADEIRA COMDIMENSAO DE 9X20X5 CM COM 18  PEÇAS. 04 45,00 180,0035 DESAFIO DASCORES CONFECCIONADO EM MADEIRA COM18PEÇAS E UM DADO MEDINDO NA SUABASE 27X9X6CM 04 45,00 180,00
36 BATE MARTELO CONFECCIONADO EM MADEIRA COM 4PINOS E UM MARTELO MEDINDO13X24X7CM. 06 40,00 240,00
37 BLOCOS LOGICOS CONJUNTO CONFECCIONADO EMMADEIRA COM 48 PEÇAS EM TRES CORESDIFERENTES. ACONDICIONADA EM CAIXADE MADEIRA.

02 75,00 150,00
38 SOLIDOSGEOMETRICOS CONJUNTO EM MADEIRA COM 11 SOLIDOSGEOMETRICOS DE TAMANHOS VARIADOS.ACONDICIONADO EM CAIXA DE MADEIRA. 02 95,00 190,00
39 QUEBRA CABEÇAGEOMETRICOPEQUENO CONFECCIONADO EM MDF COM 30 PEÇASCOLORIDAS EM FORMAS GEOMETRICAS. 02 38,00 76,00
40 BASKET BOLL BRINQUENDO EM PLÁSTICO COM UMACESTA E 3 BOLAS DE PLASTICO EMFORMATO DE TABELA DE BASQUETEMEDINDO 20X21X37,5CM.

02 65,00 130,00
TOTAL 15.437,00

	 Aquisição de brinquedos e jogos pedagógicos para a Creche Municipal Tia Mercedes